第 73回全国植樹祭岩手県実行委員会議事概要

●日 時：令和元年８月８日（木） 14時 00分から 14時 50分まで

●場 所：ホテルニューカリーナ２階「アイリス」

●出席者：出席者名簿のとおり

●議事内容

 １ あいさつ（達増知事）

 ２ 全国植樹祭の概要について

  ・事務局が【資料１】により説明。

 ３ 第 73回全国植樹祭岩手県実行委員会の設立について

  ・事務局が【資料２】により説明。

  ・説明内容について出席者から異議が出なかったことから「第 73回全国植樹祭岩手県

実行委員会」が設立された。

 ４ 協議

(1) 第 73回全国植樹祭岩手県実行委員会会則案について

   ・事務局が【資料３－１】及び【資料３－２】により説明。

   ・協議の結果、原案のとおり了承された。

   ・会則第４条の規定により会長に岩手県知事が、副会長に岩手県議会議長と岩手県

副知事（２名）が、それぞれ就任した。

   ・実行委員総数７６名に対し、出席委員６７人（代理出席を含む）、欠席で委任状提

出のあった委員８人、欠席委員１人となり、会則第９条５項の要件を満たしてい

ることから、当総会が成立した。

  (2) 令和元年度事業計画及び収支予算について

   ・事務局が【資料４】により説明。

   ・委員からの質疑応答は別紙のとおり。

   ・協議の結果、原案のとおり了承された。

  (3) 専門委員会の設置と付託事項について

   ・事務局が【資料５】により説明。

   ・協議の結果、原案のとおり了承された。

 ６ その他

   今後のスケジュールについて

  ・事務局が【資料６】により説明。

委員からの質疑応答

議題(2) 令和元年度事業計画及び収支予算について

（委員）

  これから基本計画の策定を進め、令和２年２月か３月にかけて、幹事会、総会を開催

すると思うが、この場合、基本計画を策定する前に、全体の予算などについてこれから

計画を立てなければならない。過去 10年間の他県の事例を見ると、安いところで 3億 5

千万から、多いところで 10億円ちょっとかかっているようだが、全体予算について、県

の負担は何割とか、市町村の負担が何割、協賛金の割合がどれぐらいというような、ざ

っとした予算の負担割合がもし分かっているのであれば教えて頂きたい。

（事務局）

  全体の事業費については、これから策定する基本計画の中で内容を詰め、事業費の内

訳や負担割合などを検討していく予定である。その内容については逐次ご説明していく。

（菊池委員）

国からの補助はないのか。

（事務局）

国の負担・補助はないが、国土緑化推進機構からの一部負担金がある。

別紙